UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai các quy định về xử lý

một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy

Lai Châu, ngày          tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy

định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy;

Thực hiện Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy (có văn bản gửi kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở,

ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm

vụ tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đầy

đủ các nội dung quy định tại Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

2. Thực hiện thông báo công khai các nội dung quy định tại Điều 12 Nghị

quyết số 190/2025/QH15 của Quốc hội khi có quyết định của cơ quan có thẩm

quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức hoặc quy định

liên quan đến các nội dung thay đổi phải công khai; chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc,

hướng dẫn việc công khai thông tin bảo đảm kịp thời, tạo điều kiện cho cơ quan,

tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp dễ tiếp cận.

Nghiên cứu kỹ lưỡng các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của cơ quan mình sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy để thực hiện việc

tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề khi nhận được yêu cầu, kiến

nghị của cá nhân, tổ chức, bảo đảm thực hiện các nguyên tắc quy định tại Điều 2

Nghị quyết số 190/2025/QH15.

3. Thực hiện rà soát, xác định chính xác các văn bản quy phạm pháp luật

chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, chủ động xử lý hoặc kiến

nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý các văn bản quy phạm pháp luật chịu

sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm thời hạn quy định tại khoản 1,

khoản 2 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15; trên cơ sở khoản 3 Điều 10 và

Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15, chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc

2

xác định cụ thể nội dung, đề xuất phương án xử lý, cơ quan xử lý và lộ trình xử

lý đối với từng văn bản cụ thể gửi UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp

theo quy định.

4. Thường xuyên nắm bắt tình hình thực tiễn, kịp thời phát hiện các vấn

đề vướng mắc phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; tham mưu cấp có

thẩm quyền ban hành văn bản hoặc uỷ quyền ban hành văn bản theo lĩnh vực,

chức năng, nhiệm vụ được giao để giải quyết các vấn đề phát sinh khi sắp xếp tổ

chức bộ máy nhà nước trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình. Cơ quan,

đơn vị, địa phương khi nhận được báo cáo, kiến nghị, phản ánh về các vấn đề

phát sinh khi sắp xếp tổ chức bộ máy cần khẩn trương tổ chức nghiên cứu, giải

quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Báo

cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 gửi UBND tỉnh (qua Sở

Nội vụ) để tổng hợp theo quy định.

5. Giao Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp báo

cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật

chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy trước ngày 19/5/2025. Tham mưu

UBND tỉnh báo cáo kết quả rà soát về Ban Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện

việc xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

6. Công an tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các

cơ quan, đơn vị thực hiện thủ tục đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu kịp thời,

khẩn trương, trong thời gian sớm nhất theo quy định của pháp luật, bảo đảm

không làm gián đoạn các hoạt động của cơ quan, phục vụ hiệu quả công tác

quản lý nhà nước trong mọi lĩnh vực.

7. Sở Ngoại vụ có trách nhiệm thông báo đối ngoại với các tổ chức quốc

tế, khu vực liên quan về việc tổ chức các cơ quan, cơ cấu tổ chức của UBND

tỉnh sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy của tỉnh.

8. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực

hiện chức năng thanh tra quy định tại Điều 7 Nghị quyết số 190/2025/QH15.

9. Sở Tài chính có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các sở, ngành, địa

phương việc xử lý tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước khi sắp xếp tổ chức bộ

máy đảm bảo quy định; bảo đảm kinh phí thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15 thuộc nhiệm vụ của ngân sách cấp tỉnh.

10. Sở Nội vụ có trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh

kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 quy định về xử lý

một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy.

3

b) Chủ động theo dõi, đôn đốc chung việc thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15 và Công văn này; đối với các nội dung vượt thẩm quyền, tham

mưu, đề xuất UBND tỉnh giải quyết theo quy định.

c) Tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số

190/2025/QH15 trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm

quyền theo quy định.

11. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu có trách nhiệm

truyền thông Nghị quyết số 190/2025/QH15 bằng các hình thức phù hợp, hiệu

quả để các cá nhân, doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh: V, Th1;

- Lưu: VT, Th2.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-03-05T22:47:05+0700
	Lê Văn Lương

		2025-03-06T08:57:46+0700

		2025-03-06T08:57:46+0700

		2025-03-06T08:57:46+0700

		2025-03-06T08:58:05+0700